
 

  
 

 

ACUERDO No. 1 
 

SESIÓN: EXTRAORDINARIA No. 1 
DIA:  

2 
MES:   

MARZO 
AÑO: 
2015 

Asunto: Presentación de la solicitud de excepción a la licitación pública para llevar a cabo mediante el procedimiento de adjudicación directa de la 
contratación del servicio de “Mantenimiento preventivo y soporte técnico especializado a equipos de impresión marca Xerox”, a celebrarse con Xerox 
Mexicana, S.A. de C.V. 

 

Área: Dirección Ejecutiva del Registro Federal de Electores HOJA: 1 DE: 3 
 

CANTIDAD, DESCRIPCIÓN Y MONTO 
DE LOS BIENES O SERVICIOS 

PLANTEAMIENTO 
(Solicitud, Justificación, Fundamento Legal 
y Descripción de Soportes Documentales) 

ACUERDO 

 

COMITÉ DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS 
 

FORMATO CAAS-01 PARA SOMETER ASUNTOS A CONSIDERACIÓN 

Mantenimiento preventivo y soporte técnico 
especializado a equipos de impresión marca 
Xerox. 

 
MONTO A ADJUDICAR: 

 
Monto mínimo 
$6’207,674.11 M.N. (Seis millones doscientos 
siete mil seiscientos setenta y cuatro pesos 11/100 
M.N.), incluyendo el 16% del Impuesto al Valor 
Agregado. 
 
Monto máximo 
$10’346,123.52 M.N. (Diez millones trescientos 
cuarenta y seis mil ciento veintitrés pesos 52/100 
M.N.), incluyendo el 16% del Impuesto al Valor 
Agregado. 
 

CONDICIONES DE PAGO: 
 

El pago se realizará en mensualidades vencidas 
conforme al número de impresiones multiplicado 
por el costo unitario de cada una de ellas, más el 
IVA incluido, en moneda nacional, posteriores a la 
prestación del servicio y presentación de la factura 
correspondiente, autorizada por el área que 
administre el contrato, tal y como se estipula en el 
artículo 60 del Reglamento del Instituto Federal 
Electoral en Materia de Adquisiciones, 
Arrendamientos de Bienes Muebles y Servicios.  
 

Se solicita la autorización para la excepción a la licitación pública a 
través del procedimiento de adjudicación directa, para la 
contratación de referencia, de conformidad con lo dispuesto por el 
Artículo 50 fracción I del Reglamento del Instituto Federal Electoral 
en materia de Adquisiciones, Arrendamientos de Bienes Muebles y 
Servicios, el cual refiere que procederá el caso de excepción 
cuando: 
 

“No existan bienes o servicios alternativos o sustitutos 
técnicamente razonables, o bien, que en el mercado sólo 
existe un posible oferente, o se trate de una persona que 
posee la titularidad o el licenciamiento exclusivo de 
patentes, derechos de autor, u otros derechos 
exclusivos, o por tratarse de obras de arte;” 

 
De conformidad con lo señalado anteriormente, el área solicitante 
remite la siguiente documentación soporte:  

 
 Oficio de solicitud para presentar al CAAS No. INE/CAG/0232/2015 
 Solicitud y Justificación de la Excepción  
 Carta de exclusividad l 
 Propuesta de prestación de servicios 
 Investigación de mercado 
 Anexo Técnico 
 Dictamen de Procedencia Técnica número INE-39-2015 
 Oficio de designación de administrador del contrato 
 Solicitud interna de compra aprobada 

 
 



 

  
 

 

ACUERDO No. 1 
 

SESIÓN: EXTRAORDINARIA No. 1 
DIA:  

2 
MES:   

MARZO 
AÑO: 
2015 

Asunto: Presentación de la solicitud de excepción a la licitación pública para llevar a cabo mediante el procedimiento de adjudicación directa de la 
contratación del servicio de “Mantenimiento preventivo y soporte técnico especializado a equipos de impresión marca Xerox”, a celebrarse con Xerox 
Mexicana, S.A. de C.V. 

 

Área: Dirección Ejecutiva del Registro Federal de Electores HOJA: 2 DE: 3 
 

CANTIDAD, DESCRIPCIÓN Y MONTO 
DE LOS BIENES O SERVICIOS 

PLANTEAMIENTO 
(Solicitud, Justificación, Fundamento Legal 
y Descripción de Soportes Documentales) 

ACUERDO 

 

COMITÉ DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS 
 

FORMATO CAAS-01 PARA SOMETER ASUNTOS A CONSIDERACIÓN 

 

vigente al día de hoy; no podrán exceder de veinte 
(20) días naturales, contados a partir de la entrega 
de la factura, comprobante o recibo respectivo, 
que cumpla con los requisitos fiscales, según lo 
estipulado en los artículos 29 y 29 A del Código de 
la Federación, o bien, a través de transferencia 
electrónica a solicitud por escrito de “El 
Proveedor”, bajo las siguientes consideraciones: 
 
Rango de Impresión 
De 23’328,000 a 38’880,000 impresiones. 
 
Precio por Impresión 
$0.2294 M.N. más el 16% (dieciséis por ciento) del 
Impuesto al Valor Agregado. 

 
 

VIGENCIA O FECHA DE ENTREGA: 
 

La vigencia de la contratación será del 16 de 
marzo al 31 de diciembre de 2015. 
 
 
 

Fundamento legal: 
 

Sexto Transitorio de la Ley General de Instituciones y 
Procedimientos Electorales. 
 
Artículo 21 fracción II, 49 y 50 fracción I del Reglamento del Instituto 
Federal Electoral en materia de Adquisiciones, Arrendamientos de 
Bienes Muebles y Servicios y 190 fracción II de las Políticas, Bases y 
Lineamientos en materia de Adquisiciones, Arrendamientos de 
Bienes Muebles y Servicios del Instituto Federal Electoral. 

 
 
 

 

 



 

  
 

 

ACUERDO No. 1 
 

SESIÓN: EXTRAORDINARIA No. 1 
DIA:  

2 
MES:   

MARZO 
AÑO: 
2015 

Asunto: Presentación de la solicitud de excepción a la licitación pública para llevar a cabo mediante el procedimiento de adjudicación directa de la 
contratación del servicio de “Mantenimiento preventivo y soporte técnico especializado a equipos de impresión marca Xerox”, a celebrarse con Xerox 
Mexicana, S.A. de C.V. 

 

Área: Dirección Ejecutiva del Registro Federal de Electores HOJA: 3 DE: 3 
 

CANTIDAD, DESCRIPCIÓN Y MONTO 
DE LOS BIENES O SERVICIOS 

PLANTEAMIENTO 
(Solicitud, Justificación, Fundamento Legal 
y Descripción de Soportes Documentales) 

ACUERDO 

 

COMITÉ DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS 
 

FORMATO CAAS-01 PARA SOMETER ASUNTOS A CONSIDERACIÓN 

 
 

LUGAR DE PRESTACIÓN DEL SERVICIO: 
 
El servicio se prestará en el Centro Nacional de 
Impresión, ubicado en Calle Charco Azul No. 
40, Col. Mixcoac, Del. Benito Juárez, C.P. 
03910, México, Distrito Federal, y en el Centro 
Operativo Guadalajara, ubicado en Avenida 
Enrique Díaz de León, número 674, Plaza 
Tolsa, Colonia Moderna, Guadalajara, Jalisco y 
conforme a lo señalado en el Anexo Técnico. 
 
 
 
 
 
 
Contrato abierto: SI 
(Artículo 56 RIFEMAAS) 
 
Abastecimiento Simultaneo: No 
(Artículo 48 RIFEMAAS)                 

 
Partida presupuestal autorizada: 35301 “Mantenimiento y 
Conservación de Bienes Informáticos”. 
 
Precios sujetos a ajuste: No 

 

 

     Asunto que se somete a dictaminación del Comité: 
 

 
 
 
 

 

 
 
 
 

Lic. Claudia Edith Suárez Ojeda 
Secretaria Técnica 

 
 
 
 
 
 

 



 

  
 

 

ACUERDO No. 2 
 

SESIÓN: EXTRAORDINARIA No. 1 
DIA:  

2 
MES:   

MARZO 
AÑO: 
2015 

Asunto: Presentación de la solicitud de excepción a la licitación pública para llevar a cabo mediante el procedimiento de adjudicación directa para la 
contratación del servicio para la “Promoción del voto y coadyuvar a la difusión de la educación cívica y la cultura democrática con miras a las 
elecciones del 7 de junio de 2015 en espacios publicitarios, a celebrarse con las empresas 5M2, S.A. de C.V., 5M2 Andenes, S.A.P.I. de C.V., 
Ilumina Medios, S.A. de C.V., e Isa Corporativo, S.A. de C.V.

 

Área: Dirección Ejecutiva de Capacitación Electoral y Educación Cívica HOJA: 1 DE: 4 
 

CANTIDAD, DESCRIPCIÓN Y MONTO 
DE LOS BIENES O SERVICIOS 

PLANTEAMIENTO 
(Solicitud, Justificación, Fundamento Legal 
y Descripción de Soportes Documentales) 

ACUERDO 

 

COMITÉ DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS 
 

FORMATO CAAS-01 PARA SOMETER ASUNTOS A CONSIDERACIÓN 

Contratación de la difusión de mensajes 
correspondientes a la Subcampaña de 
Promoción de la Participación Ciudadana en 
Procesos Electorales, con objeto de llevar a 
cabo la promoción del voto y coadyuvar a la 
difusión de la educación cívica y la cultura 
democrática con miras a las elecciones del 7 de 
junio de 2015 en diversos espacios publicitarios:
 

No. Medio publicitario Proveedor 
Propuesto 

1 Carrocerías de autobuses 
urbanos 

5M2, S.A. de C.V. 

2 
Cenefas y muros vía en el 
ferrocarril suburbano 

Ilumina Medios, S.A. 
de C.V. 
 

3 
Cajas de luz en el 
metrobús, el tren ligero y el 
mexibús 

5M2 Andenes, 
S.A.P.I. de C.V. 

4 Dovelas en vagones del 
metro 

Isa Corporativo, S.A. 
de C.V. 

 
MONTO A ADJUDICAR: 

 
$9’229,214.57 M.N. (Nueve millones doscientos 
veintinueve mil doscientos catorce pesos 57/100 
M.N.), incluyendo el 16% del Impuesto al Valor 
Agregado, conforme al siguiente cuadro: 
 
 
 
 

Se solicita la autorización para la excepción a la licitación pública a 
través del procedimiento de adjudicación directa, para la 
contratación de referencia, de conformidad con lo dispuesto por el 
Artículo 50 fracción I del Reglamento del Instituto Federal Electoral 
en materia de Adquisiciones, Arrendamientos de Bienes Muebles y 
Servicios, el cual refiere que procederá el caso de excepción 
cuando: 
 

“No existan bienes o servicios alternativos o sustitutos 
técnicamente razonables, o bien, que en el mercado sólo 
existe un posible oferente, o se trate de una persona que 
posee la titularidad o el licenciamiento exclusivo de 
patentes, derechos de autor, u otros derechos 
exclusivos, o por tratarse de obras de arte;” 

 
De conformidad con lo señalado anteriormente, el área solicitante 
remite la siguiente documentación soporte:  

 
 Oficio de solicitud para presentar al CAAS No. INE/DDyCI/068/2015 
 Solicitud y Justificación de la Excepción  
 Documentación soporte para la excepción 
 Anexos Técnicos 
 Investigación de mercado 
 Propuestas técnico-económicas 
 Oficio de designación de administrador del contrato. 
 Solicitudes internas de compra 

 

DICTAMINADO FAVORABLEMENTE 
POR UNANIMIDAD 

 



 

  
 

 

ACUERDO No. 2 
 

SESIÓN: EXTRAORDINARIA No. 1 
DIA:  

2 
MES:   

MARZO 
AÑO: 
2015 

Asunto: Presentación de la solicitud de excepción a la licitación pública para llevar a cabo mediante el procedimiento de adjudicación directa para la 
contratación del servicio para la “Promoción del voto y coadyuvar a la difusión de la educación cívica y la cultura democrática con miras a las 
elecciones del 7 de junio de 2015 en espacios publicitarios, a celebrarse con las empresas 5M2, S.A. de C.V., 5M2 Andenes, S.A.P.I. de C.V., 
Ilumina Medios, S.A. de C.V., e Isa Corporativo, S.A. de C.V.

 

Área: Dirección Ejecutiva de Capacitación Electoral y Educación Cívica HOJA: 2 DE: 4 
 

CANTIDAD, DESCRIPCIÓN Y MONTO 
DE LOS BIENES O SERVICIOS 

PLANTEAMIENTO 
(Solicitud, Justificación, Fundamento Legal 
y Descripción de Soportes Documentales) 

ACUERDO 

 

COMITÉ DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS 
 

FORMATO CAAS-01 PARA SOMETER ASUNTOS A CONSIDERACIÓN 

 

 
No. Empresa Propuesta Monto con IVA 

incluido 
1 5M2, S.A. de C.V. $901,737.60 

2 
Ilumina Medios, S.A. de 

C.V. 
 

$1,629,568.00 

3 5M2 Andenes, S.A.P.I. de 
C.V. 

$2,697,908.98 

4 Isa Corporativo, S.A. de 
C.V. 

$3,999,999.99 

 
CONDICIONES DE PAGO: 

 
No. Medio 

publicitario 
Forma de pago 

Carrocerías de 
autobuses urbanos 

5M2, S.A. de 
C.V. 

En dos exhibiciones a la 
conclusión de cada mes 
de difusión y una vez 
entregados los reportes 
solicitados. 

Cenefas y muros 
vía en el ferrocarril 
suburbano 

Ilumina 
Medios, S.A. 
de C.V. 

Cajas de luz en el 
metrobús, el tren 
ligero y el mexibús 

5M2 Andenes, 
S.A.P.I. de 
C.V. 

Dovelas en vagones 
del metro 

Isa 
Corporativo, 
S.A. de C.V. 

 
El pago se realizará en dos exhibiciones en 
moneda nacional, posteriores a la prestación 
del servicio y presentación de la factura 
correspondiente, autorizada por el área que 
 

Fundamento legal: 
 

Sexto Transitorio de la Ley General de Instituciones y 
Procedimientos Electorales. 
 
Artículo 21 fracción II, 49 y 50 fracción I del Reglamento del Instituto 
Federal Electoral en materia de Adquisiciones, Arrendamientos de 
Bienes Muebles y Servicios y 190 fracción II de las Políticas, Bases y 
Lineamientos en materia de Adquisiciones, Arrendamientos de 
Bienes Muebles y Servicios del Instituto Federal Electoral. 

 
 
 

 

 



 

  
 

 

ACUERDO No. 2 
 

SESIÓN: EXTRAORDINARIA No. 1 
DIA:  

2 
MES:   

MARZO 
AÑO: 
2015 

Asunto: Presentación de la solicitud de excepción a la licitación pública para llevar a cabo mediante el procedimiento de adjudicación directa para la 
contratación del servicio para la “Promoción del voto y coadyuvar a la difusión de la educación cívica y la cultura democrática con miras a las 
elecciones del 7 de junio de 2015 en espacios publicitarios, a celebrarse con las empresas 5M2, S.A. de C.V., 5M2 Andenes, S.A.P.I. de C.V., 
Ilumina Medios, S.A. de C.V., e Isa Corporativo, S.A. de C.V.

 

Área: Dirección Ejecutiva de Capacitación Electoral y Educación Cívica HOJA: 3 DE: 4 
 

CANTIDAD, DESCRIPCIÓN Y MONTO 
DE LOS BIENES O SERVICIOS 

PLANTEAMIENTO 
(Solicitud, Justificación, Fundamento Legal 
y Descripción de Soportes Documentales) 

ACUERDO 

 

COMITÉ DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS 
 

FORMATO CAAS-01 PARA SOMETER ASUNTOS A CONSIDERACIÓN 

administre el contrato, tal y como se estipula en 
el artículo 60 del Reglamento del Instituto 
Federal Electoral en Materia de Adquisiciones, 
Arrendamientos de Bienes Muebles y Servicios, 
vigente al día de hoy; no podrán exceder de 
veinte (20) días naturales, contados a partir de 
la entrega de la factura, comprobante o recibo 
respectivo, que cumpla con los requisitos 
fiscales, según lo estipulado en los artículos 29 
y 29 A del Código de la Federación, o bien, a 
través de transferencia electrónica a solicitud 
por escrito de “El Proveedor”. 

 
VIGENCIA O FECHA DE ENTREGA: 

 
La vigencia de la contratación será a partir del 
día siguiente de la notificación y hasta el 30 de 
junio de 2015. 
 

LUGAR DE PRESTACIÓN DEL SERVICIO: 
 
El servicio se prestará en las instalaciones de 
cada uno de los proveedores y los entregables 
en las oficinas de la Dirección de Difusión y 
Campañas Institucionales (DDyCI) ubicadas en 
Tlalpan, No. 100, Edificio C, Tercer Piso, 
Colonia Arenal Tepepan, Delegación Tlalpan,  
 
 

 
Partida presupuestal autorizada: 36101 “Difusión de mensajes sobre 
programas y actividades gubernamentales” 
 
Precios sujetos a ajuste: No 

 



 

  
 

 

ACUERDO No. 2 
 

SESIÓN: EXTRAORDINARIA No. 1 
DIA:  

2 
MES:   

MARZO 
AÑO: 
2015 

Asunto: Presentación de la solicitud de excepción a la licitación pública para llevar a cabo mediante el procedimiento de adjudicación directa para la 
contratación del servicio para la “Promoción del voto y coadyuvar a la difusión de la educación cívica y la cultura democrática con miras a las 
elecciones del 7 de junio de 2015 en espacios publicitarios, a celebrarse con las empresas 5M2, S.A. de C.V., 5M2 Andenes, S.A.P.I. de C.V., 
Ilumina Medios, S.A. de C.V., e Isa Corporativo, S.A. de C.V.

 

Área: Dirección Ejecutiva de Capacitación Electoral y Educación Cívica HOJA: 4 DE: 4 
 

CANTIDAD, DESCRIPCIÓN Y MONTO 
DE LOS BIENES O SERVICIOS 

PLANTEAMIENTO 
(Solicitud, Justificación, Fundamento Legal 
y Descripción de Soportes Documentales) 

ACUERDO 

 

COMITÉ DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS 
 

FORMATO CAAS-01 PARA SOMETER ASUNTOS A CONSIDERACIÓN 

C.P. 14610, México, D.F. 
 
 
 
Contrato abierto: NO 
(Artículo 56 RIFEMAAS) 
 
Abastecimiento Simultaneo: No 
(Artículo 48 RIFEMAAS)                 

 

     Asunto que se somete a dictaminación del Comité: 
 

 
 
 
 

 

 
 
 
 

Lic. Claudia Edith Suárez Ojeda 
Secretaria Técnica  

 

 
 
 
 
 
 

 


